
 

 

 

 

 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

 Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-amministrativa 
 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it 
pec: Acquisti@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

 

 

                                               DECISIONE DI CONTRARRE 

Per l’acquisto di libri e riviste dalla società Mediaedit Sas per l’anno 2024. 

 

    IL RESPONSABILE DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI, ACCORDI E 
ASSISTENZA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA 

 
- VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che all’art. 65 ha 
istituito l’Agenzia del Demanio, alla quale è stato attribuito il compito di amministrare i 
beni immobili dello Stato, con il compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e 
di sviluppare il sistema informativo sui beni del demanio e del patrimonio; 

- VISTO il d.lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 
luglio 2002, n. 137”, con cui l’Agenzia del Demanio è stata trasformata in ente pubblico 
economico; 

- VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in 
data 19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 novembre 2021 con suggerimenti 
recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021; 

- VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio nella sezione 
“Amministrazione Trasparente; 

- VISTE la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 
2023/17478/DIR sulle “Competenze e poteri delle Strutture centrali e territoriali”, n. 98 
sulle “Nomina responsabili apicali” del 17 dicembre 2021 e la Comunicazione 
Organizzativa n. 58 sull’“Assetto organizzativo della Direzione Servizi al Patrimonio” 
del 1° agosto 2023; 

 
 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000040.19-02-2024.U



 
2 

 

Uso interno  

PREMESSO CHE 
 

▪ la Commissione di Congruità con mail del 25/10/2023 e la Direzione Strategie 
Immobiliari ed Innovazione con mail del 07/11/2023 hanno manifestato, l’esigenza 
di acquistare le riviste ed i libri specialistici forniti dalla Mediaedit sas; 

▪ il costo per i suddetti acquisti non supera l’ammontare di € 1.000,00 (mille/00), IVA 
assolta dall’editore ai sensi dell’art 74 del Dpr 633/72; 

▪ tale somma trova copertura nel budget 2024, sul centro di costo della Direzione 
Servizi al Patrimonio; 

▪ il RUP è la dott.ssa Barbara Paratore, giusta nomina del 5 gennaio 2024 prot. 2 
formalizzata dalla Direzione Servizi al Patrimonio Approvvigionamenti, accordi e 
assistenza giuridico-amministrativa; 

▪ non sussistendo, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. l'obbligo 
di approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore 
a € 5.000, il RUP ha proceduto all’acquisto diretto delle riviste in oggetto, 
individuando come fornitore la Società Mediaedit Sas (P. IVA 13633071009), la 
quale applica una scontististica del 5% rispetto al prezzo operato sul mercato; 

 

DETERMINA 
 

▪ ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, di procedere con 
l’acquisto diretto delle riviste e dei libri in oggetto dalla Società Mediaedit Sas (P. IVA 
13633071009) ad un costo complessivo massimo annuo non superiore ad € 1.000,00 
(mille/00), IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art 74 del Dpr 633/72; 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023 

 

Roma, data del protocollo 

 

Il RUP                     Il Responsabile   

          Barbara Paratore           Giandomenico Giudice 

                                                                 
                                                                                                           

 

PARATORE BARBARA
2024.02.19 10:14:31

CN=PARATORE BARBARA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GIUDICE GIANDOMENICO
2024.02.19 10:24:39

CN=GIUDICE GIANDOMENICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


